
                                                      

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

RREENNJJAA PERUBAHAN 

 

DDIINNAASS  PPEERRDDAAGGAANNGGAANN 

TTAAHHUUNN  22001188   

PPEEMMEERRIINNTTAAHH  KKAABBUUPPAATTEENN  
BBAANNGGKKAALLAANN 

22001188 



                                                      

 

KATA PENGANTAR 

 

Dengan memanjatkan puji syukur kehadirat Allah SWT dan atas Rahmat 

serta Hidayatnya, maka pada akhirnya kami Tim Penyusunan Renja Perubahan 

Dinas Perdagangan Kabupaten Bangkalan dapat menyelesaikan penyusunan 

Perencanan Kerja (Renja) Perubahan tahun 2018. 

Perencanaan Kerja ini akan senantiasa dimanfaatkan sebagai pedoman 

pelaksanaan Tugas Pokok dan Fungsi serta Penyusunan Laporan Akuntabilitas 

Kinerja Instansi Pemerintah (LAKIP) Dinas Perdagangan Kabupaten Bangkalan yang 

merupakan pendukung Laporan Pertanggungjawaban Bupati Bangkalan. 

Dalam penyusunan Rencana Kerja (Renja) Perubahan Dinas 

PerdaganganKabupaten Bangkalan masih banyak terdapat kekurangan/kelemahan 

disana-sini, kritik dan saran dari berbagai pihak untuk pebaikan dan kesempurnaan 

sangat kami harapkan. 

Akhirnya, kami Tim Penyusun menyampaikan rasa terima kasih yang 

sebesar-besarnya kepada semua pihak yang telah banyak membantu sehingga 

terselesaikannya Renja ini. 

 

 

 

Bangkalan,                           2018 

Kepala Dinas Perdagangan 

Kabupaten Bangkalan 

 

 

Drs. BUDI  UTOMO, M.Si 
Pembina Utama Muda 

NIP. 19610226 198203 1 007 
Pembina 

NIP. 19730821 199302 1 002 
 
 
 
 

 



                                                      

 

DAFTAR ISI 
 

   
   
 Kata Pengantar i 

 Daftar Isi ii 

   

   

   

BAB I PENDAHULUAN 01 

 1.1 Latar Belakang 01 

 1.2 Landasan Hukum 02 

 1.3 Maksud dan Tujuan 04 

 1.4 Sistematika Penulisan 05 

   

BAB II EVALUASI PELAKSANAAN RENJA PD TAHUN LALU 07 

 2.1. Evaluasi Pelaksanaan Renja PD Tahun Lalu dan Capaian Renstra 07 

 2.2. Analisa Kinerja Pelayanan PD 10 

 2.3. Isu – isu Penting Penyelenggaraan Tugas dan Fungsi PD 10 

 2.4. Review Terhadap Rancangan Awal RKPD 10 

 2.5. Penelaahan Usulan Program dan Kegiatan 11 

   

BAB III TUJUAN, SASARAN, PROGRAM DAN KEGIATAN TAHUN 2018 
 

13 

 3.1. Tujuan dan Sasaran Renja PD 13 

 3.2. Program dan Kegiatan 14 

   

BAB IV P E N U T U P 
 

16 

   

 Lampiran - Lampiran  

   

   

 
 
 



                                                      

 

 

 

 

 

 

 

KEPUTUSAN 

KEPALA DINAS PERDAGANGAN 

KABUPATEN BANGKALAN 

050/           /433.121/2018 

 

TENTANG 

RENCANA KERJA PERUBAHAN 

DINAS PERDAGANGAN 

KABUPATEN BANGKALAN TAHUN 2018 

 

DENGAN RAHMAT TUHAN YANG MAHA ESA 

KEPALA DINAS PERDAGANGAN 

KABUPATEN BANGKALAN 

 

 

Menimbang 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

: a. Bahwa melaksanakan ketentuan Peraturan Daerah Kabupaten 

Bangkalan Nomor 2 Tahun 2013 tentang Rencana Jangka 

Panjang Daerah (RPJMD) Kabupaten Bangkalan Tahun 2013-

2018, perlu disusun Rencana Strategis (Renstra) Perdagangan 

Kabupaten Bangkalan Tahun 2013 – 2018; 

b. Bahwa Rencana Kerja (Renja) Perubahan merupakan rencana 

kerja Dinas Perdagangan Kabupaten Bangkalan yang memuat 

kebijakan, program, dan kegiatan pembangunan baik yang 

dilaksanakan langsung oleh pemerintah daerah maupun yang 

ditempuh dengan mendorong partisipasi masyarakat yang 

mengacu pada tujuan dan Sasaran RPJMD, Renstra 2013-

PEMERINTAH  KABUPATEN  BANGKALAN 
DINAS PERDAGANGAN 

Jalan Soekarno Hatta No. 15 Telp. (031) 3095172 Fax (031) 
3090378 

B A N G K A L A N 
KODE POS 69116 



                                                      

 

2018 dan RKPD; 

c. Bahwa berdasarkan pertimbangan sebagaimana dimaksud 

dalam huruf a dan b perlu ditetapkan Keputusan Kepala Dinas 

Perdagangan Kabupaten Bangkalan Tentang Rencana Kerja 

(Renja) Perubahan Dinas Perdagangan Kabupaten Bangkalan 

Tahun 2018. 

 

 

 

 

Mengingat : 1. Undang-undang No. 25 Tahun 2004 tentang Sistem 

Perencanaan Pembangunan Nasional; 

2. Undang-undang No. 32 Tahun 2004 tentang   Pemerintahan 

Daerah; 

3. Undang-undang No. 33 Tahun 2004 tentang  Perimbangan 

Keuangan antara Pemerintah Pusat dan Pemerintahan 

Daerah; 

4. Peraturan Pemerintah No. 58 Tahun 2005 tentang 

Pengelolaan Keuangan Daerah; 

5. Peraturan Pemerintah No. 41 Tahun 2007 tentang Organisasi 

Perangkat Daerah; 

6. Peraturan Pemerintah No. 8 Tahun 2008 tentang Tahapan, 

Tata Cara Penyusunan,Pengendalian, dan Evaluasi 

Pelaksanaan Rencana Pembangunan Daerah; 

7. Surat Edaran Mendagri No. 050/2020/SJ, Tanggal 11 Agustus 

2005 tentang Petunjuk Penyusunan Dokumen RPJP Daerah 

dan RPJM Daerah; 

8. Peraturan Menteri Dalam Negeri No. 59 Tahun 2007  tentang 

Perubahan   Peraturan Menteri Dalam Negeri No. 13 Tahun 

2006 tentang Pedoman Pengelolaan Keuangan Daerah; 

9. Surat Edaran Menteri Dalam Negeri No. 050 / 200 / II / Bangda 

/ 2008 tentang Pedoman Penyusunan Rencana Kerja 

Pembangunan Daerah (RKPD); 



                                                      

 

10. Peraturan Gubernur Jawa Timur Nomor 38 Tahun 2009 

tentang Rencana Pembangunan Jangka Menengah Daerah 

(RPJMD) Propinsi Jawa Timur; 

11. Peraturan Daerah Nomor 12 Tahun 2012 tentang Rencana 

Pembangunan Pembangunan Jangka Panjang Daerah 

(RPJPD) Kabupaten Bangkalan Tahun 2005-2025; 

12. Peraturan Daerah Kabupaten Bangkalan nomor :  2 tahun  

2013 tentang Rencana Pembangunan Jangka Menengah 

Daerah (RPJMD) Kabupatan Bangkalan Tahun 2013-2018; 

 

 

 

13. Peraturan Daerah Kabupaten Bangkalan Nomor 3 Tahun 2008 

tentang Organisasi  dan Tata Kerja Dinas Daerah (Lembaran 

Daerah Kabupaten Bangkalan Tahun 2008 Nomor 2/D); 

14. Peraturan Bupati Bangkalan Nomor 

188.45/439/Kpts/433.013/2013 tentang Renstra SKPD di 

lingkungan Pemerintah Kabupaten Bangkalan Tahun 2013-

2018;  
15. Peraturan Bupati Bangkalan nomor 57 tahun 2016 tentang 

Kedudukan, Susunan Organisasi, Tugas dan Fungsi, Serta 

Tata Kerja Dinas Perdagangan. 

16. Keputusan Kepala Dinas Perdagangan  Kabupaten Bangkalan 

Nomor 050/  /433.121/2017 tentang Renstra Dinas 

Perdagangan periode 2013-2018. 

17. Peraturan Menteri Dalam Negeri No. 27 Tahun 2014 tentang 

Pedoman Penyusunan, Pengendalian dan Evaluasi Rencana 

Kerja Pembangunan Daerah Tahun 2016. 

 

Memperhatikan : Pasal 97 peraturan pemerintah nomor 8 tahun 2008 tentang 

tahapan , tata cara penyusunan, pengendalian dan evaluasi 

pelaksanaan rencana pembangunan daerah. 

 



                                                      

 

  MEMUTUSKAN 

Menetapkan :  

Pertama : Rencana Kerja (Renja) Perubahan Dinas Perdagangan 

Kabupaten Bangkalan Tahun 2018 sebagaimana terlampir, 

merupakan bagian yang tidak terpisahkan dari Surat 

Keputusan ini; 

Kedua : Rencana Kerja (Renja) Perubahan Dinas Perdagangan 

Kabupaten Bangkalan Tahun 2018 wajib dilaksanakan oleh 

Kepala Dinas Perdagangan Kabupaten Bangkalan dalam 

rangka penyelenggaraan perencanaan program kegiatan 

Dinas Perdagangan Kabupaten Bangkalan Tahun 2018; 

 

 

 

Ketiga : Keputusan ini mulai berlaku pada tanggal ditetapkan dengan 

ketentuan apabila dikemudian hari terdapat kekeliruan dalam 

penetapan ini, akan diperbaiki sebagaimana mestinya. 

 

  

Ditetapkan di Bangkalan   

Tanggal,                             2018 

 

KEPALA DINAS PERDAGANGAN 

KABUPATEN BANGKALAN 

 

 

 

 

Drs. BUDI UTOMO, M.Si 

Pembina Utama Muda 

NIP. 19610226 198203 1 007 

 

 
 



                                                      

 

 

 

 

 

SURAT KEPUTUSAN  

KEPALA DINAS PERDAGANGAN 

KABUPATEN BANGKALAN   

 

NOMOR : 050 /       / 433.121 / 2018 

 

TENTANG 

 

PEMBENTUKAN TIM PENYUSUN RENCANA KERJA PERUBAHAN PADA 

DINAS PERDAGANGAN KABUPATEN BANGKALAN 

TAHUN ANGGARAN 2018 

 

DENGAN RAHMAT TUHAN YANG MAHA ESA 

KEPALA DINAS PERDAGANGAN KABUPATEN BANGKALAN, 

 

Menimbang : a. Bahwa dalam rangka penyusunan Rencana Kerja (Renja) 

Perubahan  Dinas Perdagangan Kabupaten Bangkalan tahun 

2018, serta efektifitas dalam pekerjaan perlu membentuk Tim 

Penyusun agar dalam proses pelaksanaannya lebih terarah, 

terukur, dan tepat waktu sesuai dengan jadwal yang ditetapkan; 

 b. Bahwa berdasarkan pertimbangan sebagaimana dimaksud 

huruf a, perlu membentuk Tim Penyusun Rencana Kerja 

(Renja) Perubahan Dinas Perdagangan Kabupaten Bangkalan 

tahun 2018 yang ditetapkan dengan Surat Keputusan Kepala 

Dinas Perdagangan 

PEMERINTAH  KABUPATEN  BANGKALAN 
DINAS PERDAGANGAN 

Jln soekarno hatta no. 15 Bangkalan telp. (031) 3095172 

  



                                                      

 

Mengingat   : 1. Undang-undang nomor 17 Tahun 2003 tentang Keuangan 

Negara (Lembaran Negara Republik Indonesia Tahun 2003 

nomor 47, tambahan Lembaran Negara Republik Indonesia 

Nomor 4286); 

2. Undang-Undang Nomor 1 Tahun 2004 tentang Perbendaharaan 

negara (Lembaran Negara Republik Indonesia Tahun 2004 

Nomor 5, Tambahan Lembaran Negara Indonesia Nomor 

4355); 

3. Undang-Undang Nomor 1 Tahun 2004 tentang Perimbangan 

Keuangan antara Pemerintah Pusat dan Pemerintah Daerah  

(Lembaran Negara Republik Indonesia Tahun 2004 Nomor 

126,Tambahan Lembaran Negara Republik Indonesia Nomor 

4438); 

4. Undang-Undang Nomor 23 Tahun 2014 tentang Pemerintahan 

Daerah (Lembaran Negara Tahun 2014 Nomor 244, Tambahan 

Lembaran Negara Nomor 5587), sebagaimana telah diubah 

terakhir dengan Undang – Undang Nomor 9 Tahun 2015tentang 

Perubahan Kedua atas UU No. 23 Tahun 2014 tentang 

Pemerintah Daerah (Lembaran Negara Tahun 2015 Nomor 58, 

Tambahan Lembaran Negara Republik Indonesia Nomor 4679); 

5. Peraturan Pemerintah Nomor 58 Tahun 2005 tentan 

Pengelolaan Keuangan daerah (Lembaran Negara Republik 

Indonesia Tahun 2005 Nomor 140, Tambahan Lembaran 

negara Republik Indonesia Nomor 4578); 

6. Peraturan Pemerintah Nomor 8 Tahun 2006 tentang Pelaporan 

Keuangan dan Kinerja Instansi Pemerintah (Lembaran Negara 

Republik Indonesia tahun 2006 Nomor 25, Tambahan 

Lembaran Negara Republik Nomor 4614); 

 7. Peraturan Pemerintah Nomor 8 Tahun 2008 tentang Tahapan, 

Tata Cara Penyusunan dan Evaluasi Pelaksanaan Rencana 

Pembangunan Daerah (Lembaran Negara Republik Indonesia 

Tahun 2008 Nomor 21, Tambahan Lembaran Negara Republik 

Indonesia Nomor 4817); 



                                                      

 

 

 

 

8. Peraturan Menteri Dalam Negeri No. 27 Tahun 2014 tentang 

Pedoman Penyusunan, Pengendalian dan Evaluasi Rencana 

Kerja Pembangunan Daerah Tahun 2016 

9. Peraturan Daerah Kabupaten Bangkalan Nomor 7 Tahun 2016 

tentang Pembentukan dan Susunan Perangkat Daerah 

(Lembaran Daerah Kabupaten Bangkalan Tahun 2016 Nomor 

1/D). 

10. Peraturan Bupati Bangkalan nomor 57 tahun 2016 tentang 

Kedudukan, Susunan Organisasi, Tugas dan Fungsi, Serta Tata 

Kerja Dinas Perdagangan. 

11. Peraturan Daerah Kabupaten Bangkalan Nomor 2 Tahun 2013 

tentang Rencana Pembangunan Jangka Menengah Daerah 

(RPJMD) Kabupaten Bangkalan Tahun 2013 – 2018; 

12. Keputusan Bupati Bangkalan Nomor 

188.45/439/Kpts/433.013/2013 tentang Rencana Strategis 

(RENSTRA) Organisasi Perangkat daerah (OPD) di Lingkungan 

Pemerintah Kabupaten Bangkalan 2013 – 2018; 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



                                                      

 

MEMUTUSKAN : 
 

Menetapkan  : 

 

 

Pertama  :  Membentuk Tim Penyusun Renja Dinas Perdagangan Kabupaten 

Bangkalan Tahun 2019 sebagaimana tercantum pada lampiran 

keputusan ini;  

Kedua : Tim Penyusun RenjaDinas PerdaganganKabupaten Bangkalan 

Tahun 2019 sebagaimana dimaksud pada diktum PERTAMA, terikat 

oleh ketentuan/peraturan perundang-undangan yang berlaku; 

Ketiga : Bilamana ada ketentuan tambahan akan dilakukan perubahan 

sesuai dengan ketentuan yang berlaku; 

Keempat : Keputusan berlaku sejak tanggal ditetapkan. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Tembusan : 

1. Yth. Bapak Bupati Bangkalan, sebagai laporan 

2. Yth. Wakil Bupati Bangkalan, sebagai laporan. 

3. Yth. Sekretaris Daerah Kabupaten Bangkalan. 

4. Yth. Inspektur Kabupaten Bangkalan. 

5. Yth. Kepala Bidang di lingkungan Dinas Perdagangan Kabupaten Bangkalan 

 

 

 

 

Ditetapkan di        : BANGKALAN 

Pada Tanggal       :                    2018 
 

KEPALA DINAS PERDAGANGAN 

KABUPATEN BANGKALAN 

 

 

Drs. BUDI UTOMO, M.Si 

Pembina utama Muda 

Nip. 19610226 198203 1 007 



                                                      

 

BAB I 

PENDAHULUAN 

 

 
1.1  LATAR BELAKANG 
 

Rencana Kerja (Renja) Perubahan Dinas Perdagangan Kabupaten 

Bangkalan Tahun 2018 merupakan Rencana Kerja Tahunan penjabaran dari 

pelaksanaan pembangunan yang telah direncanakan di dalam dokumen 

Rencana Strategis (Renstra) Dinas Perdagangan Kabupaten Bangkalan Tahun 

2013-2018. Rencana Kerja (RENJA) Perubahan Dinas Perdagangan Tahun 

2018 ini disusun dengan mengacu  pada Peraturan Menteri Dalam Negeri 

Nomor 54 Tahun 2010 tentang Pelaksanaan Peraturan Pemerintah Nomor 8 

Tahun 2008 tentang Tahapan, Tatacara Penyusunan, Pengendalian dan 

Evaluasi Pelaksanaan Rencana Pembangunan Daerah, dengan tetap  

memperhatikan  kepada  Rencana Kerja Pemerintah Daerah Kabupaten 

Bangkalan Tahun 2018. Rencana Kerja (RENJA) Perubahan disamping 

berfungsi sebagai pedoman kerja dan dokumen, juga diharapkan menyatukan 

visi, misi, persepsi, strategi seluruh Aparat Dinas Perdagangan Kabupaten 

Bangkalan dalam membina, melayani, dan memfasilitasi pembangunan dan 

pemberdayaan masyarakat, serta untuk dapat mengevaluasi kinerja SKPD 

ditahun-tahun sebelumnya dan diharapkan untuk bisa memacu kinerja pada 

tahun yang akan datang, terutama peningkatan kualitas Sumber Daya Manusia 

di lingkungan Dinas Perdagangan Kabupaten Bangkalan. 

 Dalam konteks  perencanaan pembangunan,  Dinas Perdagangan 

Kabupaten Bangkalan dituntut untuk mampu menyusun  suatu  perencanaan 

yang  baik  agar  mampu meningkatkan Pelayanan yang Prima terhadap 

Masyarakat sehingga tercipta Good Governace. 

Proses  penyusunan Renja  D Perubahan inas Perdagangan  Tahun 

2018 didasarkan kepada Renstra Dinas Perdagangan Tahun 2013 - 2018 

dengan tetap  memperhatikan program prioritas yang telah dituangkan di dalam 

Dokumen Rancangan Awal Rencana Kerja Pemerintah Daerah (Ranwal RKPD) 

Tahun 2018, agar di dalam pelaksanaan program/kegiatan terwujud sinergitas 

antar dokumen perencanaan 

 



                                                      

 

 

 

1.2 LANDASAN HUKUM 
 
 

Peraturan  perundang-undangan yang  melatarbelakangi  penyusunan 

Rencana Kerja (RENJA) Perubahan Dinas Perdagangan Kabupaten Bangkalan 

Tahun 2018 adalah sebagai berikut : 

1. Undang-Undang    Nomor    25    Tahun    2004    tentang Sistem 

Perencanaan Pembangunan Nasional (Lembaran Negara Republik 

Indonesia Tahun 2004 Nomor 164, Tambahan Lembaran Negara Republik 

Indonesia Nomor 4421); 

2. Undang-Undang Nomor 32 Tahun 2004 tentang Pemerintahan Daerah 

(Lembaran Negara Republik Indonesia Tahun 2004 Nomor 125, Tambahan 

Lembaran Negara Republik Indonesia Nomor 4437), sebagaimana telah 

diubah terakhir dengan Undang – Undang Nomor 12 Tahun 2008 

(Lembaran Negara Republik Indonesia Tahun 2008 Nomor 59, Tambahan 

Lembaran Negara Republik Indonesia Nomor 4844); 

3. Peraturan Pemerintah Nomor 65 Tahun 2005 tentang Pedoman 

Penyusunan dan Penerapan Standar Pelayanan Minimal; 

4. Peraturan Pemerintah Nomor 8 Tahun 2006 tentang Pelaporan Keuangan 

dan Kinerja Instansi Pemerintah (Lembaran Negara Republik Indonesia 

Tahun 2006 Nomor 25, Tambahan Lembaran Negara Republik Indonesia 

Nomor 4614); 

5. Peraturan Pemerintah Nomor 39 Tahun 2006 tentang Tatacara 

Pengendalian dan Evaluasi Pelaksanaan Perencanaan Pembangunan 

(Lembaran Negara Republik Indonesia Tahun 2006 Nomor 96, Tambahan 

Lembaran Negara Republik Indonesia Nomor 4663); 

6. Peraturan Pemerintah Nomor 41 Tahun 2007 tentang Organisasi Perangkat 

Daerah (Lembaran Negara Republik Indonesia Tahun 2007 Nomor 89, 

Lembaran Negara Republik Indonesia Nomor 4741); 

7. Peraturan Pemerintah Nomor 6 Tahun 2008 tentang Pedoman Evaluasi 

Penyelenggaraan Pemerintah Daerah (Lembaran Negara Republik 



                                                      

 

Indonesia Tahun 2008 Nomor 19, Tambahan Lembaran Negara Republik 

Indonesia Nomor 4815); 

8. Peraturan Pemerintah Nomor 8 Tahun 2008 tentang Tahapan, Tata Cara 

Penyusunan dan Evaluasi Pelaksanaan Rencana Pembangunan Daerah 

(Lembaran Negara Republik Indonesia Tahun 2008 Nomor 21, Tambahan 

Lembaran Negara Republik Indonesia Nomor 4817); 

9. Peraturan Menteri Dalam Negeri Nomor 13 Tahun 2006 tentang Pedoman 

Pengelolaan Keuangan Daerah sebagaimana telah diubah terakhir dengan 

Peraturan Menteri Dalam Negeri Nomor 21 Tahun 2011 tentang Perubahan 

Kedua Atas Peraturan Menteri Dalam Negeri Nomor 13 Tahun 2006 tentang 

Pedoman Pengelolaan Keuangan Daerah; 

10. Peraturan Menteri Dalam Negeri Nomor 6 Tahun 2007 Tentang Petunjuk 

Teknis Penyusunan dan Penetapan Standar Pelayanan Minimal; 

11. Peraturan Menteri Dalam Negeri Nomor 54 Tahun 2010 tentang 

Pelaksanaan Peraturan Pemerintah Nomor 8 Tahun 2008 tentang Tahapan, 

Tatacara Penyusunan, Pengendalian, dan Evaluasi Pelaksanaan Rencana 

Pembangunan Daerah; 

12. Peraturan Daerah Kabupaten Bangkalan Nomor 10 Tahun 2009 tentang 

Rencana Tata Ruang Wilayah (RTRW) Kabupaten Bangkalan Tahun 2009 – 

2029 (Lembaran Daerah Tahun 2009 Nomor 4/E); 

13. Peraturan Daerah Kabupaten Bangkalan Nomor 12 Tahun 2010 tentang 

Rencana Pembangunan Jangka Panjang Daerah (RPJPD) Kab. Bangkalan 

Tahun  Tahun 2005 – 2025 (Lembaran Daerah Tahun 2011 Nomor 1/D); 

14. Peraturan Daerah Kabupaten Bangkalan Nomor 4 Tahun 2008 tentang 

Organisasi dan Tata Kerja Lembaga Teknis Daerah sebagaimana telah 

diubah dengan Peraturan Daerah Kabupaten Bangkalan Nomor 2 Tahun 

2011; 

15. Peraturan Daerah Kabupaten Bangkalan Nomor 1 Tahun 2011 tentang 

Organisasi dan Tata Kerja Lembaga Lain (Lembaran Daerah Tahun 2011 

Nomor 1/D); 

16. Peraturan Daerah Nomor 10  Tahun 2012 Tentang Perubahan kedua diatas 

Peraturan Daerah Kabupaten Bangkalan nomer 3 tahun 2008 Tentang 

Organisasi dan Tata Kerja Dinas Daerah; 



                                                      

 

17. Peraturan Daerah Nomor 11 Tahun 2012 Tentang Perubahan Kedua diatas 

Peraturan Daerah Kabupaten Bangkalan Nomer 4 Tahun 2008 Tentang 

Organisasi dan Tata Kerja Lembaga Teknis Daerah; 

18. Peraturan Daerah Kabupaten Bangkalan Nomor 2 Tahun 2013 tentang 

Rencana  Pembangunan Jangka Menengah Daerah Kabupaten Bangkalan 

Tahun 2013 – 2018; 

19. Peraturan Bupati Bangkalan Nomor 35 Tahun 2013 tentang Pedoman 

Penetapan dan Rencana Pencapaian Standar Minimal di Lingkungan 

Pemerintah Kabupaten Bangkalan. 

20. Keputusan Bupati Bangkalan Nomor   Tahun 2018 tentang Rencana Kerja 

(Renja) Satuan Kerja Perangkat Daerah (SKPD) Di Lingkungan Pemerintah 

Kabupaten Bangkalan  Tahun 2013 – 2018. 

21. Keputusan Bupati Bangkalan Nomor   Tahun 2013 tentang Rencana 

Strategis (Renstra) Satuan Kerja Perangkat Daerah (SKPD) Di Lingkungan 

Pemerintah Kabupaten Bangkalan  Tahun 2013 – 2018. 

22. Peraturan Bupati Bangkalan Nomor 57 Tahun 2016 tentang kedudukan, 

susunan organisasi, tugas dan fungsi, serta tata kerja dinas perdagangan. 

 

1.3 MAKSUD DAN TUJUAN 
 

Rencana Kerja (RENJA) Perubahan Dinas Perdagangan Kabupaten 

Bangkalan adalah suatu dokumen perencanaan periode 1 (satu) tahun yang 

ditetapkan dan harus sejalan dengan Renstra Dinas Perdagangan Kabupaten 

Bangkalan periode 5 (lima) tahunan dengan maksud memberikan arah 

kebijakan sekaligus untuk menyediakan acuan kesesuaian program dan 

kegiatan yang sangat strategis pada Dinas Perdagangan Kabupaten 

Bangkalan. 

Adapun Tujuan penyusunan Renja Perubahan PD adalah: 

1.  Untuk mengkoordinasikan perencanaan program dan kegiatan yang telah 

ditetapkan dalam 1 tahun yang tersusun dalam rencana. 

2.  Untuk menjamin adanya konsistensi perencanaan dan program /kegiatan 

selama 1 tahun oleh PD. 

3. Menjamin kesesuaian kegiatan lanjutan maupun kegiatan baru sehingga 

dapat menjalankan kegiatan-kegiatan sesuai dengan tugas pokok dan 



                                                      

 

fungsinya serta dapat mengambil langkah- langkah / kebijakan tugas -

tugas sesuai  dengan kewenangannnya. 

4. Sebagai  bahan  evaluasi  program  dan  kegiatan  yang  akan 

dilaksanakan pada tahun-tahun yang akan datang. 

 

1.4 SISTEMATIKA PENULISAN 

Rencana Kerja Perubahan Dinas Perdagangan  Kabupaten Bangkalan 

Tahun  2018,  disusun dengan sistimatika sebagai berikut : 

BAB I.  PENDAHULUAN 

Menguraikan mengenai gambaran umum penyusunan 

rancangan Renja Menguraikan mengenai gambaran umum 

penyusunan rancangan Renja baik 

1.1 Latar Belakang 

Memuat  tentang  Renja SKPD,  Proses  Penyusunan Renja  

SKPD, Keterkaitan antara Renja SKPD dengan Dokumen RKPD,  

Renstra SKPD, degan Renja 

1.2 Landasan Hukum 

Menguraikan apa  yang  menjadi  landasan hukum di  dalam 

Penyusunan Renja Perubahan Dinas Perdagangan Kabupaten 

Bangkalan Tahun 2018. 

1.3 Maksud dan Tujuan 

Memuat  penjelasan tentang  maksud  dan tujuan dari  

Penyusunan Renja PD. 

1.4 Sistematika Penulisan 

Menguraikan pokok bahasan dalam penulisan Renja  PD, 

serta susunan garis besar isi dokumen. 

BAB II.   EVALUASI  PELAKSANAAN RENJA PD TAHUN LALU 

Menggambarkan kajian (review) terhadap hasil evaluasi 

Renja SKPD Tahun lalu (tahun-2) dan perkiraan capaian tahun 

berjalan (tahun n-1). 

2.1  Evaluasi  Pelaksanaan Renja  PD Tahun Lalu dan Capaian 

Renstra 

2.2  Analisis Kinerja Pelayanan PD. 

2.3  Isu-isu Penting Penyelenggaraan Tugas dan Fungsi PD 



                                                      

 

 

2.4  Review Terhadap Rancangan Awal RKPD 

2.5  Penelaahan Usulan Program dan Kegiatan  

BAB III.  TUJUAN, SASARAN, PROGRAM DAN KEGIATAN 

3.1  Tujuan dan Sasaran Renja PD 

Menjelaskan mengenai  tujuan dan sasaran didasarkan atas  

rukusan isu-isu penting penyelenggaraan tugas dan fungsi PD 

3.2  Program dan Kegiatan 

Menjelaskan faktor-faktor yang menjadi bahan pertimbangan 

terhadap perumusan program dan kegiatan, uraian garis  besar  

mengenai rekapitulasi program dan kegiatan. 

BAB IV. PENUTUP 

Menjelaskan catatan-catatan penting yang perlu mendapat 

perhatian baik dalam pelaksanaannya, kaidah-kaidah pelaksanaan dan 

rencana tindak lanjut 
 
Lampiran – Lampiran 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



                                                      

 

BAB II 

EVALUASI PELAKSANAAN RENJA SKPD TAHUN LALU 

 

 
2.1 Evaluasi  Pelaksanaan Renja PD Tahun Lalu  

Berdasarkan hasil Pelaksanaan Kegiatan Tahun Anggaran 2017 Dinas 

Perdagangan Kabupaten Bangkalan telah melaksanakan 10 Program yang 

didalamnya terdapat 23 Kegiatan dengan jumlah Pagu Anggaran sebesar Rp. 

12,527,658,325.00, adapun Program dan Kegiatan dapat diuraikan sebagai 

berikut : 

 

Tabel 2.1 

PAGU ANGGARAN BELANJA 

DINAS PERDAGANGAN KABUPATEN BANGKALAN TAHUN 2017 

 

NO PROGRAM / KEGIATAN ANGGARAN 

1  Peningkatan Sarana dan   

   Prasarana Aparatur   

1 
Rehabilitasi sedang 

/berat/pengembangan  

 Rp            

127,259,225.00  

  gedung kantor   

      

2 Pengadaan Peralatan dan  
 Rp            

264,123,400.00  

  Perlengkapan Kantor    

      

      

2  Peningkatan Pengembangan   

   Sistem Pelaporan Capaian     

   Kinerja dan Keuangan   

1 Penyusunan Laporan capaian Kiner 
 Rp               

2,000,000.00  

  ja dan Ikhtisar Realisasi Kinerja    



                                                      

 

  SKPD   

      

2 Penyusunan Pelaporan Keuangan  
 Rp               

2,000,000.00  

  Akhir Tahun   

      

3  Peningkatan dan Optimalisasi   

   Kinerja Satuan Unit Kerja    

1 Penunjang Operasional SKPD 
 Rp         

8,215,698,650.00  

      

2 Penyusunan RENSTRA SKPD 
 Rp               

2,500,000.00  

      

3 
Penyusunan dan Evaluasi Renja 

SKPD 

 Rp               

2,500,000.00  

      

4 
Fasilitasi peringatan hari jadi 

bangkalan 

 Rp             

15,000,000.00  

      

5 Cetak Benda Berharga 
 Rp            

177,223,000.00  

      

      

4 
Program Perlindungan 

Konsumen  
  

  dan Pengamanan Perdagangan   

1 
Fasilitasi penyelesaian 

permasalahan 

 Rp             

19,500,000.00  

  
- permasalahan pengaduan 

konsumen 
  

      

2 Peningkatan pengawasan  Rp             



                                                      

 

peredaran 17,250,000.00  

  barang dan jasa   

      

3 
Operasionalisasi dan 

pengembangan UPT 

 Rp             

79,813,650.00  

  kemetrologian daerah   

      

5 Program Peningkatan dan    

  Pengembangan Ekspor   

1 
Pembangunan promosi 

perdagangan 

 Rp             

49,600,000.00  

  internasional   

      

      

6 Program Peningkatan Efisiensi   

  Perdagangan Dalam Negeri   

1 
Pengembangan pasar dan 

distribusi  

 Rp             

50,000,000.00  

  barang/produk   

      

2 
Pengembangan kelembagaan 

kerjasama 

 Rp             

11,200,000.00  

   kemitraan   

      

3 
Peningkatan sistem dan jaringan 

informasi 

 Rp             

13,040,000.00  

  perdagangan   

      

      

7 Program  Pembinaan Pedagang    

  Kaki Lima dan Asongan   

1 
penataan tempat berusaha bagi 

pedagang  

 Rp            

148,411,600.00  



                                                      

 

  kakilima dan asongan   

      

      

8 Program Investasi Peningkatan    

  
Infrastruktur Sarana dan 

Prasarana  
  

  Pasar   

1 
Peningkatan Infrastruktur Sarana 

dan  

 Rp            

161,890,950.00  

  Prasarana Pasar Daerah   

      

9 
Program Peningkatan dan 

pengembangan 
  

  pengelolaan Pasar   

      

1 Penertiban di Lingkungan Pasar  
 Rp             

44,021,400.00  

      

2 Peningkatan Operasi dan Pemeli 
 Rp         

1,043,957,450.00  

  haraan Prasarana dan Sarana   

  kebersihan Pasar   

      

3 Revitalisasi Pasar Daerah 
 Rp            

204,725,000.00  

      

4 
Operasional Maintenance (OM) 

Pasar 

 Rp         

1,755,944,000.00  

      

      

10 Program Pemberantasan Barang    

  Kena Cukai Ilegal   

1 Pengumpulan Informasi Hasil  Rp            



                                                      

 

Tembakau  120,000,000.00  

  yang Tidak Dilekati Pita Cukai di   

  
Peredaran atau Tempat Penjual 

Eceran 
  

      

Jumlah 
 Rp       

12,527,658,325.00  

 

 

2.2 Analisis Kinerja Pelayanan SKPD. 

Bidang perdagangan menjadi salah satu sektor yang menjadi tupoksi 
dari Dinas Perdagangan Kabupaten Bangkalan. Dalam bidang perdagangan,  
pembinaan  yang  dilakukan  adalah  melalui  peningkatan perdagangan  dalam  
negeri  (domestik)  dan  juga  perdagangan  luar  negeri (ekspor  impor)  dimana  
keduanya  didukung  juga  melalui  kegiatan  pameran sebagai  bentuk  promosi  
perdagangan 

Potensi Perdagangan di Kabupaten Bangkalan bergeliat terjadi di kec 

kota bangkalan. di kecamatan kota Bangkalan terdapat 3 (tiga) simpul 

pertumbuhan ekonomi dengan di dominasi .sektor perdagangan yang sangat 

potensial dan dapat di sebut sebagai  kawasan segi tiga emas bangkalan  

Simpul pertama adalah kelurahan mlajah .di mana terdapat bangkalan 

plaza dan pasar ki lemah duwur merupakan pusat nya. 

Simpul kedua dikelurahan bancaran dengan pasar sebagai pusatnya 

sementara simpul ketiga terdapat di desa martajesah dengan pesarean 

syaichona Muhammad cholil ( wisata religi ) sebagai pusatnya. 

Pengembangan ketiga kawasan ini dimasa yang akan datang tetap 

harus mendapat perhatian yang serius dari pemerintah kabupaten bangkalan, 

tanpa meninggalkan pengembangan kawasan sekitar jembatan suramadu di 

kecamatan labang, kecamatan tragah, dan kecamatan burneh, 

Sub sektor perdagangan terpetakan dalam kategori perdagangan besar, 

menengah dan kecil. Di kabupaten bangkalan dari ketiga kategori perdagangan 

kecil selalu mengalami perkembangan yang pesat. Hal ini wajar mengingat 

aktivitas perdagangan di bangkalan masih dominan komoditas yang bersifat 

lokal ,seperti hasil makanan dan minuman olahan pertanian dan kerajinan kecil  

Untuk Pengelolaan Pendapatan Asli Daerah (PAD) dari sektor Pasar; 

Pendapatan Retribusi, Pendapatan sekor pasar Selama kurun waktu 5 (lima) 



                                                      

 

tahun mengalami peningkatan. Pada tahun 2013 pendapatan retribusi pasar 

sebesar Rp. 4.401.759.685 menjadi Rp. 4.873.723.214 tahun 2017 hal ini 

dipengaruhi adanya kenaikan tarif retribusi pasar.  

 
2.3 Isu-isu Penting Penyelenggaraan Tugas dan Fungsi SKPD 

Berdasarkan Rencana Strategi Dinas Perdagangan Kabupaten Bangkalan 

Tahun 2013 – 2018 bahwa ditentukan isu-isu strategis,                      sebagai 

berikut : 

1. Dilihat dari aspek latar belakang pendidikan, Kualifikasi teknis  di bidang 

Perdagangan Sumber Daya Manusia (SDM) masih kurang memadai bila 

dibandingkan dengan jumlah seluruh pegawai Dinas Perdagagan 

Kabupaten Bangkalan.  

2. Belum optimalnya pemanfaatan bahan baku potensial unggulan daerah 

menuju terbentuknya produk unggulan untuk  Mengembangkan peran 

dunia usaha dan investasi 

3. Panjangnya mata rantai distribusi dan terbatasnya jaringan informasi pasar 

(akses pasar) baik dalam negeri maupun luar negeri  

4. Pemberdayaan kepada eksportir, importer dan perizinan terhadap arus 

perdagangan dan peningkatan produk.  

5. Pameran yang wajib diikuti, seperti Inacraft, TEI dan Pekan Raya 

Jakartapameran-pameran lainnya  

6. Penataan toko modern 

7. Peningkatan informasi perdagangan 

8. Peningkatan pelayanan kemetrologian (tera dan/atau tera ulang alat-alat 

ukur, takar, timbang dan perlengkapannya (UTTP) dengan UPTD Metrologi 

Legal  

9. Penataaan Pasar Tradisional dengan melakukan rehabilitasi fisik dan non 

fisik.  

10. Pemberdayaan Pedagang dangan penataan PKL didalam pasar. 

11. Managemen pengelolaan pasar bagi para Kepala Pasar.  

 

 

2.4 Review Terhadap Rancangan Awal RKPD 



                                                      

 

Rencana Kerja bisa  berjalan sesuai  dengan apa  diharapkan  apabila 

apabila ditunjang dengan produk dokumen perencanaan yang baik, dalam 

rangka mengawal program/kegiatan pembangunan yang  dilaksanakan agar 

dapat  berjalan secara efektif, efisien, dan tepat sasaran. Dokumen perencanaan 

daerah diantaranya terdiri dari  : 

a. Rencana Pembangunan  Jangka Panjang  Daerah (RPJPD),  Rencana 

Pembangunan Jangka Menengah Daerah (RPJMD), Rencana Strategis 

SKPD, Rencana Kerja Pembangunan Daerah (RKPD), Rencana Kerja SKPD 

dan Rencana Tata Ruang Wilayah (RTRW).  

b. Dokumen perencanaan sebagaimana disebutkan di atas khususnya Rencana 

Kerja Dinas Perdagangan Kabupaten Bangkalan Tahun 2018 Program 

Kegiatan yang dilaksanakan masih  tetap  tidak  mengalami  perubahan 

sesuai  Rancangan Awal  RKPD Kabupaten Bangkalan, agar terwujud 

konsistensi dokumen perencanaan mulai dari RPJPD sampai dengan Renja 

yang dilaksanakan masing-masing SKPD. 

 

2.5 Penelaahan Usulan Program dan Kegiatan  

Rencana Kerja (Renja) Dinas Perdagangan Kabupaten Bangkalan  

Tahun 2018 merupakan rencana kerja tahunan  penjabaran dari  pelaksanaan  

pembangunan yang  telah  direncanakan di dalam dokumen Rencana Strategis 

(Renstra) Dinas Perdagangan Kabupaten Bangkalan Tahun 2013 – 2018, 

Rencana Kerja (RENJA) Dinas Perdagangan Kabupaten Bangkalan  Tahun 2018 

ini disusun dengan mengacu  pada Peraturan Menteri Dalam Negeri  Nomor 54 

Tahun 2010 tentang Pelaksanaan Peraturan Pemerintah Nomor 8 Tahun 2008 

tentang Tahapan, Tatacara Penyusunan, Pengendalian dan Evaluasi 

Pelaksanaan Rencana Pembangunan Daerah, dengan tetap  memperhatikan  

kepada  Rencana Kerja Pemerintah Daerah Kabupaten Bangkalan. 

Dalam konteks  perencanaan pembangunan,  Dinas Perdagangan  

Kabupaten Bangkalan dituntut untuk mampu menggali dan memanfaatkan 

potensi yang ada, memecahkan berbagai permasalahan dan tantangan, 

melayani/memenuhi kebutuhan masyarakat. Di sisi  lain,  dalam era Globalisasi 

dan Transparansi Dinas Perdagangan dituntut  untuk  siap  dan sanggup 

membuat/menyusun  suatu  perencanaan yang  baik,  sehingga  mampu  

meningkatkan Pelayanan Terhadap Masyarakat. 



                                                      

 

Proses  penyusunan Renja Perubahan Dinas Perdagangan  Tahun  

2018 didasarkan kepada Renstra Dinas Perdagangan Tahun 2013 - 2018 

dengan tetap  memperhatikan program prioritas  yang telah dituangkan di  dalam 

Dokumen Rancangan Awal  Rencana Kerja Pemerintah Daerah (Ranwal  

RKPD),  agar di dalam pelaksanaan program /  kegiatan terwujud sinergitas 

antara dokumen perencanaan. 

 

 

 



                                                      

 

BAB III 

TUJUAN, SASARAN, PROGRAM DAN KEGIATAN TAHUN 2018 

 

 

3.1  Tujuan dan Sasaran Renja Perubahan PD 

 
A.  Tujuan 
 

Rencana Kerja Perubahan Dinas Perdagangan Tahun 2018, 

mencakup program dan kegiatan yang akan dilaksanakan pada tahun 2018, 

yang mengacu kepada Rencana Strategis ( RENSTRA ) yang telah 

ditetapkan Peraturan Daerah Kabupaten Bangkalan tentang RPJMD 

Kabupaten Bangkalan Tahun 2013 – 2018. Tujuan pembuatan renja 

Perubahan Tahun 2018 yaitu : 

1. Peningkatan sarana dan prasarana aparatur dinas perdagangan 

2. Peningkatan kualitas sumber daya  dinas perdagangan 

3. Peningkatan pengawasan perlindungan konsumen dan stabilitas distri busi 

barang atau jasa 

4. Peningkatan Akses Pasar Regional Dan Expor 

5. Terciptanya pasar daerah yang tertib dan aman sebagai penggerak dan 

penguat roda perekonomian rakyat. 

 

B.  Sasaran 
 

Di dalam mewujudkan tujuan dari Dinas Perdagangan, terdapat beberapa 

sasaran yaitu :  

1. Peningkatan sarana dan prasarana aparatur dinas perdagangan 

Sasarannya adalah :  

a. Terpenuhinya Sarana Prasarana Dinas Perdagangan sesuai 

Kebutuhan 

2. Peningkatan kualitas sumber daya  dinas perdagangan 

Sasarannya adalah :  

a. Meningkatnya SDM Aparatur Dinas Perdagangan 

3. Peningkatan pengawasan perlindungan konsumen dan stabilitas distri busi 

barang atau jasa 



                                                      

 

Sasarannya adalah :  

a. Meningkatnya hubungan kerja dan penyelesaian pengaduan konsumen 

b. meningkatnya fasilitas tera ualang alat ukur tukar timbangan dan 

perlengkapannya (UTTP) 

4. Peningkatan Akses Pasar Regional Dan Expor 

Sasarannya adalah :  

a. Meningkatnya pertumbuhan pasar export 

b. Meningkatnya akses produk daerah dipasar regional 

c. Stabilitas harga bahan pokok dan barang penting lainnya 

5. Terciptanya pasar daerah yang tertib dan aman sebagai penggerak dan 

penguat roda perekonomianrakyat. 

Sasarannya adalah :  

a. Meningkatnya manajemen pengelolaan pasar dan disiplin pedagang di 

dalam lingkungan pasar 

 

3.2 Program dan Kegiatan 

 Program dan Kegiatan Dinas Perdagangan Tahun Anggaran 2018 dapat 

diuraikan sebagai berikut : 

1.  Belanja Tidak Langsung 

Rencana Belanja Tidak Langsung Dinas Perdagangan pada Tahun 

Anggaran 2018 sebesar Rp. 17.100.175.242,00 

2.  Belanja Langsung  

Belanja Langsung Dinas Perdagangan pada Tahun Anggaran 2018 

sebesar Rp. 13.662.216.050,- meliputi : 

1. Kegiatan Pengadaan kendaraan dinas/operasional Pagu Anggaran 

Sebesar Rp. 220.000.000,- 

2. Kegiatan Rehab Gedung Kantor Pagu Anggaran Sebesar Rp. 

300.000.000,- 

3. Kegiatan Pengadaan Peralatan dan Perlengkapan Kantor Pagu 

Anggaran Sebesar Rp. 350.000.000,- 

4. Kegiatan Penyusunan laporan capaian kinerja dan ikhtisar realisasi 

kinerja SKPD Pagu Anggaran Sebesar Rp. 5.000.000,- 

5. Kegiatan Penyusunan pelaporan keuangan akhir tahun Pagu Anggaran 

Sebesar Rp. 5.000.000,- 



                                                      

 

6. Kegiatan Penunjang Operasional SKPD Pagu Anggaran Sebesar Rp. 

8.400.698.650,- 

7. Kegiatan Penyusunan evaluasi Renja SKPD Pagu Anggaran Sebesar 

Rp. 5.000.000,- 

8. Kegiatan Fasilitasi Peringatan Hari Jadi Bangkalan Pagu Anggaran 

Sebesar Rp. 15.000.000,- 

9. Kegiatan Cetak Benda Berharga Pagu Anggaran Sebesar Rp. 

200.000.000,- 

10. Kegiatan fasilitasi penyelesaiaan permasalahan pengaduan konsumen 

Pagu Anggaran Sebesar Rp. 50.000.000,- 

11. Kegiatan Peningkatan pengawasan peredaran barang dan jasa Pagu 

Anggaran Sebesar Rp. 50.000.000,- 

12. Kegiatan operasionalisasi dan pegembangan UPT kemetrologian 

Daerah Pagu Anggaran Sebesar Rp. 90.000.000,- 

13. Kegiatan Pembangunan promosi perdagangan Internasional Pagu 

Anggaran Sebesar Rp. 100.000.000,- 

14. Kegiatan pengembangan pasar dan distribusi barang/produk Pagu 

Anggaran Sebesar Rp. 75.000.000,- 

15. Kegiatan peningkatan sistem dan jaringan informasi perdagangan Pagu 

Anggaran Sebesar Rp. 50.000.000,-  

16. Kegiatan Pengembangan kelembagaan kerjasama kemitraan Pagu 

Anggaran Sebesar Rp. 50.000.000,- 

17. Kegiatan pembinaan organisasi pedagang kaki lima dan asongan Pagu 

Anggaran Sebesar Rp. 70.000.000,- 

18. Kegiatan penataan tempat berusaha bagi pedagang kaki lima dan 

asongan Pagu Anggaran Sebesar Rp. 200.000.000,- 

19. Penertiban di Lingkungan Pasar Pagu Anggaran Sebesar Rp. 

60.000.000,- 

20. Peningkatan Operasi dan Pemeliharaan Prasarana & Sarana 

Kebersihan Pasar Pagu Anggaran Sebesar Rp. 1.043.957.450,- 

21. Revitalisasi Pasar Daerah Pagu Anggaran Sebesar Rp. 204.725.000,- 

22. Operasional Maintenance (OM) Pasar Pagu Anggaran Sebesar Rp. 

1.755.944.000,- 



                                                      

 

23. Pengumpulan Informasi hasil tembakau yang tidak dilekati pita cukai di 

peredaran atau tempat penjual eceran Pasar Pagu Anggaran Sebesar 

Rp. 200.000.000,- 

 

 

 

 

 



                                                      

 

BAB IV 

PENUTUP 
 
 
 
 

Rencana  Kerja  (RENJA)  SKPD  Dinas Perdagangan  merupakan 

pedoman dasar bagi pelaksanaan kegiatan Dinas Perdagangan selama jangka 

waktu 1 (satu) tahun yaitu tahun 2018. 

Dan untuk mewujudkan semua yang telah direncanakan dan dijabarkan 

dalam RENJA SKPD Dinas Perdagangan diatas, dengan tekad mensukseskan 

pembangunan di Dinas Perdagangan serta adanya dukungan dari semua pihak, 

kami percaya dapat menyelesaikan tugas tersebut. 

Akhirnya, kami menyampaikan rasa terima kasih yang sebesar-besarnya 

kepada semua pihak yang telah banyak membantu sehingga terselesaikannya 

lapora Renja ini. 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 
 
 

Ditetapkan di        : BANGKALAN 

Pada Tanggal       :                      2018 

KEPALA  DINAS PERDAGANGAN 

KABUPATEN BANGKALAN 

 

 

Drs. BUDI  UTOMO, M.Si 

Pembina Utama Muda 

NIP. 19610226 198203 1 007 

 



                                                      

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



                                                      

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



                                                      

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



                                                      

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



                                                      

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



                                                      

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



                                                      

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



                                                      

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



                                                      

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



                                                      

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



                                                      

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



                                                      

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



                                                      

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



                                                      

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



                                                      

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



                                                      

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



                                                      

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



                                                      

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



                                                      

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



                                                      

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



                                                      

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



                                                      

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 


